
 

 
 

              Atto n. 1264 del 28/12/2019 Pag. 1 di 7  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  A P P R O V V I G I O N A M E N T I  C E N T R A L I Z Z A T I  E  
A C Q U I S T I  O N  D E M A N D ”  

 
 
 

N. 1264  DEL 28/12/2019 
 
 

O G G E T T O  
 
PC19INV045 - AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA SVOLTA TRAMITE RDO 
APERTA N. 2362291 SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP PER LA 
FORNITURA DI CAPPE PER ANATOMIA PATOLOGICA DESTINATE AL P.O. DI 
TOLMEZZO (UD) E AL P.O. DI S.DANIELE DEL FRIULI (UD) DELL’AZIENDA PER 
L’ASSISTENZA SANITARIA N. 3 ALTO FRIULI-COLLINARE-MEDIO FRIULI 
(AAS3).  (DETERMINA A CONTRARRE N.798 DEL 30.07.2019) 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 1264 del 28/12/2019 Pag. 2 di 7  

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile “SC Provveditorato Centralizzato” n. 798 del 
30.07.2019 con la quale è stata disposta l’attivazione, in relazione alla categoria merceologica e 
all’importo di fornitura, dell’iter di gara sul Mercato Elettronico di CONSIP, ai sensi dell’art. 36 
commi 2 lett b) e comma 6 del D.Lgs n. 50/2016,  per l’affidamento di Cappe per Anatomia 
Patologica destinate al P.O. di Tolmezzo e al P.O. di S. Daniele del Friuli dell’Azienda per 
l’Assistenza Sanitaria n.3 “Alto Friuli-Collinare-Medio Friuli” (AAS3),  da aggiudicarsi secondo il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c.4 del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii, per un importo 
complessivo presunto di € 55.000,00 IVA esclusa oltre a oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso per € 290,00; 
 
ATTESO CHE: 

• ARCS ha avviato l’iter procedimentale pubblicando la RDO aperta N.2362291, predisposta 
tramite il Bando “Beni/Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica” da estendersi a tutti 
gli operatori iscritti al bando e comunque visibile ad altri operatori che, se lo volevano, 
avevano la possibilità di richiedere l’abilitazione al bando e partecipare alla richiesta di 
offerta; 

• entro il termine fissato per le ore 18:00 del giorno 20.09.2019 sono pervenute le offerte da 
parte da parte delle ditte Asem srl, Diapath, Kaltek e Momo Line srl; 

• le ditte sopra citate hanno effettuato, come previsto dall’art. 6 del capitolato speciale di 
gara, il sopralluogo presso i locali interessati all’installazione delle cappe (P.O. Di S. 
Daniele e il P.O. di Tolmezzo); 

• a seguito della valutazione della documentazione tecnica presentata a corredo delle 
offerte e trasmessa al referente Aziendale dell’AAS3, sono stati acquisiti i pareri – 
conservati agli atti – in merito all’idoneità delle proposte come di seguito evidenziato: 

Ditta  Articolo  Parere 
Asem Fm02304 cappa Asem® NON IDONEO x difformità rispetto a quanto richiesto dal 

capitolato e non completa rispondenza ai requisiti richiesti. 
Diapath Zefiro CI180 IDONEO 
Kaltek  Green Eco Flux V190 IDONEO 
Momo Line Belair 56 Hysto K150 IDONEO 

 
VISTE le offerte economiche prodotte dalle ditte giudicate idonee dalle quali emergono le 
seguenti risultanze:  

Ditta Articolo 

Importo netto 
complessivo x 

fornitura cappe  

(Pa) 
 

Importo netto 
complessivo x 

materiale consumo 
(P.matconsumo) 

 
TOTALE OFFERTA ai fini 

dell’individuazione del 
miglior offerente 

(Ve= Pa + Pmatconsumo) 
 

Kaltek Green Eco 
Flux V190 

€ 46.150,00 € 18.120,00 € 64.270,00 

Momo Line Belair 56 
Hysto K150 

€ 42.200,00 € 24.000,00 € 66.200,00 

Diapath Zefiro CI180 € 52.440,00 € 15.200,00 € 67.640,00 
 



 

 
 

              Atto n. 1264 del 28/12/2019 Pag. 3 di 7  

EVIDENZIATO CHE: 
• ai soli fini dell’individuazione del miglior offerente e come previsto dall’art. 11 del 

capitolato di gara, si è tenuto conto dell’importo complessivo derivante dalla somma del 
prezzo offerto per la fornitura ed installazione delle cappe e di quello del materiale di 
consumo (Kit sostituzione dei filtri) necessario al funzionamento di n. 800 ore annue per 
ciascuna cappa per una durata di N. 10 anni; 

• ARCS procederà all’aggiudicazione della fornitura delle sole cappe, demandando 
all’Azienda Sanitaria Interessata (AAS3) l’acquisto del materiale di consumo occorrente 
per il loro corretto funzionamento, sulla base dei propri fabbisogni e necessità, stante che 
lo stesso non è vincolante e nemmeno garantito e che la relativa gestione contrattuale è di 
pertinenza dell’Azienda utilizzatrice; 

 
DATO ATTO che al termine delle procedure di negoziazione è stata individuata la sottoelencata 
ditta, quale miglior offerente della fornitura di che trattasi: 

 
DITTA KALTEK SRL DI PADOVA - P.IVA 024405040284 

DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA 
 

CIG: 7993149B36 

LOTTO UNICO ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE  
 

q.tà Importo 
unitario iva 
esclusa 

Importo 
Totale Iva 

esclusa 

IVA 
% 

Fornitura di N. 1 cappa di 
aspirazione per anatomia 
patologica x P.O. San Daniele 
del Friuli 

Cod 3927 CAPPA GREEN ECO 
FLUXV190 

Cod 4551 - n. 3 KIT FILTRO F2 Dl CUI 
NR. 1 A BORDO CAPPA 
 
Cod 4838 - n. 3 KIT PREFILTRO Dl CUI 
NR. 1 A BORDO CAPPA 
 

1 € 21.800,00 € 21.800,00 22% 

Fornitura di N. 1 cappa di 
aspirazione per anatomia 
patologica x P.O. Tolmezzo 

Cod 3927 CAPPA GREEN ECO FLUX 
V190 

Cod 4551 - n. 3 KIT FILTRO F2 Dl CUI 
NR. 1 A BORDO CAPPA 
 
Cod 4838 - n. 3 KIT PREFILTRO Dl CUI 
NR. 1 A BORDO CAPPA 
 

1 € 21.800,00 € 21.800,00 22% 

Installazione delle cappe 
secondo quanto indicato 
dall’art. 5 del capitolato 
 

 
 MONTAGGIO, POSIZIONAMENTO E 
COLLEGAMENTO AD IMPIANTO Dl 
ESTRAZIONE ED ESECUZIONE 
CANALIZZAZIONE FUMI ALL'ESTERNO. 
 

1 € 1.550,00 € 1.550,00 22% 



 

 
 

              Atto n. 1264 del 28/12/2019 Pag. 4 di 7  

Smontaggio e smaltimento n. 
2 cappe esistenti presso 
presso il P.o. di Tolmezzo 

 
 TRAMITE SMALTITORE AUTORIZZATO 1 € 1.550,00 € 1.550,00 22% 

TOTALE OFFERTA Pa*:   € 46.150,00,00 
  

22 

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’Art.95, 
comma 10, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. compresi nell’Offerta: € 69,23  
Oneri della sicurezza in relazione ai rischi interferenziali valutati dalla stazione appaltante e non soggetti a ribasso= € 290,00 
 

Garanzia minima full risk inclusa in offerta: 24  mesi 

 
RITENUTO di demandare a successivi futuri provvedimenti l’acquisto del seguente materiale di 
consumo necessario all’esecuzione dei trattamenti, sulla base dei fabbisogni e delle necessità 
operative dell’AAS3, destinataria della commessa, dando atto che verranno applicate dalla ditta 
KALTEK SRL le condizioni economiche come di seguito indicate: 

Materiale di consumo (kit sostituzione filtri) necessario al funzionamento di n. 800 ore annue per ciascuna 
cappa per una durata di N. 10 anni (materiale non oggetto di aggiudicazione ma valorizzato ai soli fini 
dell’individuazione del miglior offerente complessivo, ai sensi dell’art.11 del capitolato) 

 
ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Durata  
N. 10 
anni 

 
 

Importo 
unitario iva 

esclusa 

Importo 
Totale Iva 

esclusa 

IVA 
% 

Kit di sostituzione filtri x 
cappa P.O. di  S. Daniele 
 

Cod 4551 - FILTRO F2 PER ALDEIDI (X3) 
Cod 4838 - PREFILTRO PER CAPPA (X3) 
KIT COMPOSTO DA:  
N. 3 FILTRI F2 PER FORMALINA 
N. 3 PREFILTRI ANTISTATICI 

€ 819,00 

€    87,00 

€ 8.190,00 

   €   870,00 

 

 
22% 

Kit di sostituzione filtri P.O. 
di Tolmezzo  
 

Cod 4551 - FILTRO F2 PER ALDEIDI (X3) 
Cod 4838 - PREFILTRO PER CAPPA (X3) 
KIT COMPOSTO DA:  
N. 3 FILTRI F2 PER FORMALINA 
N. 3 PREFILTRI ANTISTATICI 

€ 819,00 

€   87,00 

     € 8.190,00 

€ 870,00 

 

 
22% 

 
 Pmatconsumo  TOTALE OFFERTA € 18.120,00 

 
22% 

 
DATO ATTO che le verifiche di legge di cui all’art. 80 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., atte ad 
accertare la sussistenza dei requisiti di ordine generale in capo all’aggiudicataria dichiarati in 
sede di partecipazione, risultano regolari; 
 
STABILITO che l’individuazione del miglior offerente diviene, con l’approvazione dei verbali di 
gara immediatamente vincolante per la ditta aggiudicataria, mentre per le Aziende del SSR tale 
vincolo avrà decorrenza dalla stipula del relativo contratto derivato; 
 
CONSIDERATO che la convenzione con la ditta sarà stipulata direttamente da ARCS e che detta 
stipula potrà avvenire prima del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 32, comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 

 
 

              Atto n. 1264 del 28/12/2019 Pag. 5 di 7  

    
DATO ATTO che l’AAS3 provvederà:  

• alla stipula del contratto derivato; 
• alla richiesta del CIG derivato; 
• alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 
• a redigere, se del caso, il documento di valutazione dei rischi da interferenze; 
 

RITENUTO di individuare il dott. Michele Bregant, Direttore della SC Gestione Contratti, quale 
Responsabile unico del procedimento per la fase di stipula e gestione della Convenzione ai sensi 
di quanto previsto dalla nuova struttura organizzativa ARCS di cui alla delibera del C.S. ARCS 
n.113/2019; 
 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale Egas n. 102 del 29.09.2017 tuttora 
vigente; 
 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
D E T E R M I N A  

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1. di escludere l’offerta prodotta dalla ditta Asem srl per difformità e per sua non completa 

rispondenza, quindi per NON IDONEITA’ dell’attrezzatura proposta rispetto ai requisiti 
tecnico-costruttivi e funzionali previsti dal capitolato di gara; 
 

2. di aggiudicare, in via definitiva ai sensi dell’art. 32 c.7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, la 
fornitura oggetto del presente provvedimento, alla ditta KALTEK SRL, miglior offerente per 
le dotazioni come in dettaglio sotto specificate: 

 
DITTA KALTEK SRL DI PADOVA - P.IVA 024405040284 

DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA 
 

CIG: 7993149B36 

LOTTO UNICO ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE  
 

q.tà Importo 
unitario iva 
esclusa 

Importo 
Totale Iva 

esclusa 

IVA 
% 



 

 
 

              Atto n. 1264 del 28/12/2019 Pag. 6 di 7  

Fornitura di N. 1 cappa di 
aspirazione per anatomia 
patologica x P.O. San Daniele 
del Friuli 

Cod 3927 CAPPA GREEN ECO 
FLUXV190 

Cod 4551 - n. 3 KIT FILTRO F2 Dl CUI 
NR. 1 A BORDO CAPPA 
 
Cod 4838 - n. 3 KIT PREFILTRO Dl CUI 
NR. 1 A BORDO CAPPA 
 

1 € 21.800,00 € 21.800,00 22% 

Fornitura di N. 1 cappa di 
aspirazione per anatomia 
patologica x P.O. Tolmezzo 

Cod 3927 CAPPA GREEN ECO FLUX 
V190 

Cod 4551 - n. 3 KIT FILTRO F2 Dl CUI 
NR. 1 A BORDO CAPPA 
 
Cod 4838 - n. 3 KIT PREFILTRO Dl CUI 
NR. 1 A BORDO CAPPA 
 

1 € 21.800,00 € 21.800,00 22% 

Installazione delle cappe 
secondo quanto indicato 
dall’art. 5 del capitolato 
 

 
 MONTAGGIO, POSIZIONAMENTO E 
COLLEGAMENTO AD IMPIANTO Dl 
ESTRAZIONE ED ESECUZIONE 
CANALIZZAZIONE FUMI ALL'ESTERNO. 
 

1 € 1.550,00 € 1.550,00 22% 

Smontaggio e smaltimento n. 
2 cappe esistenti presso 
presso il P.o. di Tolmezzo 

 
 TRAMITE SMALTITORE AUTORIZZATO 1 € 1.550,00 € 1.550,00 22% 

TOTALE OFFERTA Pa*:   € 46.150,00,00 
  

22 

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’Art.95, 
comma 10, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. compresi nell’Offerta: € 69,23  
Oneri della sicurezza in relazione ai rischi interferenziali valutati dalla stazione appaltante e non soggetti a ribasso= € 290,00 
 

Garanzia minima full risk inclusa in offerta: 24  mesi 

 
3. di demandare a successivi futuri provvedimenti l’acquisto del materiale di consumo come 

indicato in premesse e necessario all’esecuzione dei trattamenti, sulla base dei fabbisogni e 
delle necessità operative di AAS3, dando atto che la ditta affidataria come sopra individuata 
praticherà le condizioni economiche di seguito descritte: 

Materiale di consumo (kit sostituzione filtri) necessario al funzionamento di n. 800 ore annue per ciascuna 
cappa per una durata di N. 10 anni (materiale non oggetto di aggiudicazione ma valorizzato ai soli fini 
dell’individuazione del miglior offerente complessivo, ai sensi dell’art.11 del capitolato) 

 
ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Durata  
N. 10 

Importo 
unitario iva 

esclusa 

Importo 
Totale Iva 

esclusa 

IVA 
% 

Kit di sostituzione filtri x 
cappa P.O. di  S. Daniele 
 

Cod 4551 - FILTRO F2 PER ALDEIDI (X3) 
Cod 4838 - PREFILTRO PER CAPPA (X3) 
KIT COMPOSTO DA:  
N. 3 FILTRI F2 PER FORMALINA 
N. 3 PREFILTRI ANTISTATICI 

€ 819,00 

€    87,00 

€ 8.190,00 

   €   870,00 

 

 
22% 



 

 
 

              Atto n. 1264 del 28/12/2019 Pag. 7 di 7  

Kit di sostituzione filtri P.O. 
di Tolmezzo  
 

Cod 4551 - FILTRO F2 PER ALDEIDI (X3) 
Cod 4838 - PREFILTRO PER CAPPA (X3) 
KIT COMPOSTO DA:  
N. 3 FILTRI F2 PER FORMALINA 
N. 3 PREFILTRI ANTISTATICI 

anni 
 
 

€ 819,00 

€   87,00 

     € 8.190,00 

€ 870,00 

 

 
22% 

 
 Pmatconsumo  TOTALE OFFERTA € 18.120,00 

 
22% 

 
4. di dare atto che l’AAS3 provvederà: 

a) alla stipula del contratto derivato; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 
d) a redigere, se del caso, il documento di valutazione dei rischi da interferenze; 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento con relativi allegati alle parti interessate per gli 

adempimenti di competenza. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC APPROVVIGIONAMENTI CENTRALIZZATI E ACQUISTI ON DEMAND 

Elena Pitton 
 
 
 
Elenco allegati: 
   
 
 



 Atto n. 1264 del 28/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA PITTON
CODICE FISCALE: PTTLNE67A71L424C
DATA FIRMA: 28/12/2019 17:31:04
IMPRONTA: 2D0F2F61D1FE24E3EFFB74CF66141A5663D92AE7EF779476E4847503EDF5977D
          63D92AE7EF779476E4847503EDF5977D2C3962F3CEE87F37E90657FAF09F4B41
          2C3962F3CEE87F37E90657FAF09F4B41E5820F1C38AAB0133B4C3294AE165C30
          E5820F1C38AAB0133B4C3294AE165C30DD52C762691E79E63CF556CCD31C7BAD


